Post Ascensionem et Pentecosten Apostoli statim missionem suam incepérunt, - primo in ipsa Urbe Hierosolyma et dein in aliis regionibus, intra et etiam extra ipsum Imperium Romanum. Praedicabant doctrinam novam praecipue in locis principalioribus, ut erant: Samaria, Antiochia, Cyprus, Iconium, Lystra, Philippi in Macedonia, Thessalonicae, Athenae, Corinthus, Caesarea, et ipsa Roma.¹ Haec erant praecipua loca evangelizationis Apostolorum secundum Acta Ap. Eodem tempore nova doctrina haec pervenit Alexandriam, et ad multas alias urbes, de quibus nobis s. traditio refert.²

1. - *Metropolitae.*³

Semper civitates maioris momenti, principales Imperii Romani urbes, provinciarum metropoles primum vocem Apostolorum audiebant in iisque primae sedes iuvenis Ecclesiae fundatae sunt.⁴ Facilis

¹ *Acta Apostolorum*, c. 11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 23, 27.

² JOSEPHUS PAPP-SZILAGYI, *Enchiridion iuris ecclesiae orientalis catholicae*, ed. 2, 1880, p. 100.

³ Nomen ab « metropoli », capite provinciae provenit, quae denominatio prima vice in fontibus canonicis in Nic. I., c. 4 adhibita est. Cf.: HLYNKA L., *De potestate Episcoporum nec non praerogativis Metropolitanae potestatis in bona ecclesiarum temporalia in Oriente novem primis saeculis*, Leopoli 1933, p. 3, 4.

⁴ MAASEN FR., *Der Primat des Bischofs von Rom*, 1859, p. 4-5.

accessus, et communicatio et ipse numerus auditorum viam hanc evangelizationis suaserunt.

Apostoli autem raro in uno tantum loco remanebant. Fundato primo circulo creditum, opereque suo hominibus electis commisso, migrabant ad alia centra diffundendo magis magisque novam doctrinam, etsi nunquam ecclesias ab ipsis fundatas obliviscebantur.

Pastores novi eadem potestate, iisdemque facultatibus gaudebant, ac ipsi Apostoli. Attamen remanebat semper in memoria, quod isti primi seminatores verbi divini, ideoque ecclesiarum fundatarum Patres erant. At sane, alia ex parte, haec quoque circumstantia, quod isti discipuli ipsius Magistri erant, a quo edocti et missi erant, relinquebat illis hanc praeminentiam super omnes ecclesias, praesertim vero super ecclesias ab ipsis fundatas. Ideo Apostoli etiam de longinque super has ecclesias vigilant, quandoque ipsas visitant, edocent, exhortantur, roborant, aliquando etiam iudicant.⁵

Similis relatio, ac inter Apostolos-primos evangelistas et pastores ecclesiarum ab Apostolis fundatarum, exsistit etiam inter hos ultimos et reliquos pastores in eorum regionibus, in quibus primi verbum Dei propagandum curabant et in quibus ipsi novos pastores instituebant.

Iam in epistolis S. Pauli S. Tito in Creta⁶ et S. Timotheo⁷ in Asia proconsulari quaedam potestas superepiscopalnis delata erat.

In iisdem epistolis satis insinuari videtur etiam alias sedes, ut Philippos, Ephesum, Corinthum, utpote centra quaedam aliarum ecclesiarum extitisse.

Ita ergo, cum evangelium deinde extra urbes principales et ruri difunderetur, potestas primae sedis in regione utpote ecclesiae-matris super alias ecclesias-filias constituebatur et firmabatur. Hoc accidit praesertim, quando de ecclesiis apostolicis agebatur, quae situ et amplitudine quasi centrum regionis naturale constituebant, vel quae sedes administrationis civilis totius provinciae erant.⁸ Ipsa enim natura rei episcopi harum sedium sub omni respectu prae episcopis ruralibus excellere debebant, et scientia et educatione et influxu.⁹ Erat igitur omnino res naturalis, si ceteri pastores ad ipsos omnibus in negotiis recurrebant

⁵ I. Pt. V, 2; Tit. I, 5.

⁶ Tit. I, 5, 6.

⁷ Tim. I, 3, 3.

⁸ TERTULLIANUS, in «*De praescript. Haeres.*», c. 32 scribebat: edant originem ecclesiarum suarum, evolant ordinem Episcoporum suorum, ita per successionem ab initio decurrentem, ut primus Episcopus ille aliquem ex Apostolis, vel apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverint, habuerint auctorem et antecessorem »; PAPP, l. c., p. 100.

⁹ MILAŠ N., *Das Kirchenrecht der morgenländischen Kirche*, p. 299.

consilii et adiumenti causa; ex hac relatione, ex una parte, dependentia quaedam, ex alia vero, auctoritas et potestas oriebatur.

Ab remotissima iam antiquitate praeminentia haec gavisa est imprimis Ecclesia Romana, quae, praeter primatum universalem, peculiarem etiam auctoritatem in Italia centrali et meridionali exercebat, dein Carthaginensis in Africa, Alexandrina in Aegypto, Libia et Pentapolii, Antiochena in Asia.

Saeculo III in Oriente,¹⁰ et paulo post in Occidente, Episcopi cuiusque provinciae (eparchiae) auctoritati unius subsunt Episcopi, qui in metropoli civili residebat, a quo ordinabantur et ad Synodum provinciale convocabantur.¹¹ Limites enim ecclesiastici semper limitibus provinciae civilibus congruebant.¹² Immo, iam in principio saeculi II S. Ignatius «Episcopus Syiae», et non Episcopus unius tantum civitatis appellatur, quod plane eius auctoritatem superepiscopalem-metropolitanam denotat.¹³

Hoc modo ortus est gradus potestatis superepiscopalnis primus, nempe constitutio metropolitana, quae ab Apostolis iam adumbrata,¹⁴ sequentibus temporibus in Ecclesia absoluta et perfecta, in Concilio Nycaeno uti antiqua agnita et approbata est.

In can. 34 Apostolorum iam statuebatur: «Episcopos gentium singularium scire oportet, quis inter eos primus (protos) sit, eumque estimare velut caput et nihil magnum sine eius scientia facere, unumquemque autem ea sola facere, quae ad suam parochiam et villas ipsis subiectas pertinent. Sed nec praeter omnium conscientiam ille aliquid faciat; sic enim concordia erit ac glorificabitur Deus per Christum in S. Spiritu».¹⁵

De provincia et episcopo metropolitano clare et distinete in I Concilio Nycaeno, can. 4, legitur: «illud autem generaliter clarum est, quod si quis praeter scientiam metropolitani fuerit factus episcopus, hunc magna synodus definivit episcopum esse non oporteret»... «Firmitas autem eorum, quae geruntur per unamquamque provinciam metropolitano tribuatur episcopo».¹⁶

Idem, et magis adhuc explicite statuit et comprobavit Concilium Antiochenum, can. 9: «Per singulas regiones episcopos convenit nosse, metropolitanum episcopum sollicitudinem totius provinciae gerere: pro-

¹⁰ DEVOTI J., *Institutionum Canonicarum*, T.I., Romae 1829, p. 185.

¹¹ CHELODI, *Ius can. de personis*, p. 278.

¹² MILAŠ, o.c., 300; GYDULJANOV P., *Mitropolis v pervyja tri vieka chrystijanstva*, Moskva 1905, p. 245; cf. Nic., c. 4 et 6.

¹³ GYDULJANOV, o.c., 223.

¹⁴ MAASEN, o.c., 4-5.

¹⁵ *Fonti* (Codificazione canonica orientale), IX, N. 762.

¹⁶ IBIDEM, N. 759 et 763.

pter quod ad metropolim omnes undique qui negotia videntur habere concurrunt. Unde placuit eum et honore praecellere, et nihil amplius praeter eum caeteros episcopos agere, secundum antiquam a patribus nostris regulam constitutam, nisi ea tantum quae ad suam dioecesim pertinent, possessionesque subiectas. Unusquisque enim episcopus habeat suae parochiae potestatem, ut regat iuxta reverentiam singulis competentem, et providentiam gerat omnis possessionis, quae sub eius est civitate... Amplius autem nihil agere tentet, praeter antistitem metropolitanum, nec metropolitanus sine caeterorum gerat consilio sacerdotum... ».¹⁷

Ideo, de regimine metropolitano in hoc Concilio tamquam de re notissima tractatur;¹⁸ potestas talis postea nonnisi melius determinata fuit, ipsa autem non nova, sed fere tamquam praxis communis ac ubique vigens erat.¹⁹

Secundum canones citatos ad Metropolitam spectabant omnia negotia maiora, quae ad communem provinciae statum relationem habebant et non unam tantum « parochiam » (eparchiam) respiciebant,²⁰ etsi omnia negotia haec synodaliter (cum aliis episcopis) expediri debebant.²¹

2. - Archiepiscopi.

Archiepiscopi constituebant alium gradum superepiscopalem, etsi ab aliis non omnino distinctum, cum quibus saepe saepius confundebantur; si ideo ab Archiepiscopo autocephalo (maiore) abstrahimus, qui fere Patriarchis aequiparatur, titulus hic quasi honorificus remanet. Non indicat enim munus aliquod, sed potius statum tantum, locum super aliis episcopis, qui sub potestate sua alios quoque episcopos tenebat, ratione tamen aliis tituli. Est archiepiscopus, quia ratione alias tituli episcopos in sua potestate habet.

Iam in I Conc. Nycaeno, can. 6, agnita est Episcopo Romano, Ale-

¹⁷ IBIDEM, N. 759.

¹⁸ BATTIFOL PIERRE, *Cathedra Petri; Etudes d'Histoire ancienne de l'Eglise*, Paris 1938, p. 206: « cette superposition des cadres de l'administration impérial à la Catholica n'a pas été l'oeuvre du concil de Nicée... ». GYDULJANOV, o.c., 223-227; MAASEN, o.c., 3, 7, 8.

¹⁹ HLYNKA, o.c., 4.

²⁰ IBIDEM, 5; cf. THOMASSINUS, *Vetus et nova Ecclesiae disciplina circa beneficia et beneficiarios*, Parisiis MDCXCI, p. 135.

²¹ Cf. PAPP-SZILAGYI, o.c., p. 109.

xandriae et Antiochiae potestas super alios Episcopos. In II Concilio Oecumenico Constantinopolitano²³ conceditur similis praeeminentia etiam aliis episcopis, nempe: Ephesino, Caesareae in Ponto et ipso Constantinopolitano.²⁴ Ipsi sane erant, qui etiam titulo archiepiscoporum ornabantur.²⁵

Prima vice nomine hoc S. Athanasius praedecessorem suum Alexandrum in « Apologia contra Arianos » vocat. Anno 375 S. Epiphanius in opere « Adversus haereses »²⁶ de Archiepiscopo Petro, Praesule Alexandrino, et aliis archiepiscopis loquitur. Circa an. 383 sacerdotes Faustinus et Marcellinus in epistola ad Valentium II Papam S. Damasum eodem nomine vocant.²⁷

Ab initio saec. V titulus Archiepiscopi iam frequens fit, sicut patet ex actis Concilii Ephesini (431), Antiocheni (448) et praesertim Chalcedonensis (451), in quo omnes Metropolitae magni, sicut et Romanus Pontifex, Archiepiscopi dicuntur.²⁸

In Concilio Costantinopolitano III, VI oecumenico, a. 680, praeter alios eodem titulo etiam Episcopi Cypri et Ravennae aucti sunt.

Sub fine saec. VI in Oriente eundem titulum multi Metropolitae et saeculo VII fere omnes, immo etiam Episcopi, receperunt; hac enim periodo Archiepiscopi antiqui titulo Patriarcharum iam adornantur, etsi in Concilio adhuc Chalcedonensi (451) titulus hic solum respectu ad Episcopum Romanum adhibitus erat.²⁹

In Occidente titulus Archiepiscopi multo serius quam in Oriente in usum venit. In Synodo Hypponae a. 393 prohibitum est uti hoc nomine. Admissus erat solum titulus: primae sedis Episcopus. In eunte vero saec. IX ubique omnibus Metropolitanis adiungitur et fere idem denotat. Praxis haec, ut patet, hucusque viget; omnes enim Metropolitae titulo Archiepiscoporum ornantur, non tamen viceversa, quia admittuntur Archiepiscopi, qui Metropolitanae non sunt, utentes titulo hoc ex privilegio Sedi aut personae concesso, sicut in Synodo Romana, 1725, statutum est.³⁰